
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 47 DEL 17/07/2017

OGGETTO: REVISIONE DEL PROTOCOLLO DI INTESA CON STRADA VINO E OLIO 
DI LUCCA MONTECARLO E VERSILIA PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ DI 
PROMOZIONE TURISTICA E DI VALORIZZAZIONE DELLE PRODUZIONI TIPICHE. 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Considerato che 

  la  Camera di  Commercio di  Lucca sostiene finanziariamente  la  realizzazione di 
alcune iniziative nel corso dell'anno, organizzate e gestite dall’Associazione Strada 
del  Vino e dell'Olio di  Lucca Montecarlo e Versilia,  attraverso una Convenzione 
approvata con Determinazione Dirigenziale n° 212 del 29/5/2013, successivamente 
modificata  con  Determinazione  dirigenziale  n°  230  del  17/7/2015,  e  con 
Determinazione  dirigenziale  n°  230  del  17/7/2015  e  con  Determinazione 
Dirigenziale n° 128 del 27/4/2016 , con scadenza 31/12/2017;

Con Comunicazione di  Giunta Camerale n°  15 in  data 26 giugno 2017 è stato 
deciso di  sottoporre in una successiva seduta la approvazione di modifiche alla 
Convenzione,  nella  quale  prevedere  ulteriore  apporto  finanziario  da  parte  della 
Camera di Commercio a sostegno di iniziative meglio sotto indicate;

Tenuto conto che:

 l’Associazione ha svolto e svolge funzioni di supporto per Conferenza Regionale 
sull’Agricoltura  al  fine  di  tematizzare  e  sviluppare  conoscenze  in  merito  a: 
“Innovazione e trasferimento delle conoscenze cooperazione in agricoltura e nello 
sviluppo rurale”;  “Agro-biodiversità  prodotti  di  qualità  e  promozione,  tradizione e 
sostenibilità  alimentare”;  “Sviluppo  e  vivibilità  delle  aree  rurali,  Leader  e 
diversificazione”;  “Montagna,  foreste,  agricoltura  e  sostenibilità  ambientale, 
contrasto ai cambiamenti climatici”;

 la Associazione ha aperto nel corso dell’anno 2016 l'Info-Point Caserma Daziaria a 
seguito dell'avvenuta assegnazione (nell'ambito del Bando pubblico 2015 riservato 
ai progetti di valorizzazione delle strutture ubicate sulle Mura Urbane) presso un 
immobile sito appena all’interno delle mura urbane a Porta Elisa e detta iniziativa è 



già stata sostenuta lo scorso anno da parte della Camera di Commercio con un 
sostegno di €. 10.000, assegnato nell’ambito della convenzione di cui all’oggetto e 
riferito alla fase di apertura e per il solo anno 2016;

 le finalità delle attività svolte presso l’info point, strettamente collegate al sostegno 
allo  sviluppo  del  settore  Turistico  e  Agrituristico,  come  risulta  dall’allegato  al 
contratto di concessione da parte dell’opera delle mura, sono coerenti con le attività  
di  sviluppo e promozione del  turismo, che rientrano tra  i  compiti  previsti  per  le 
Camere di  Commercio, così come previsto dall’art.  2 comma 2 punto D-bis) del 
Dlgs. 25/11/2016 n° 219 ed anche in considerazione del  fatto che l’Opera delle 
Mura, soggetto emittente del suddetto bando, è un’Istituzione del Comune di Lucca,  
che  quale  comune  capoluogo  ha  specifiche  competenze  di  informazione  ed 
accoglienza in base alla normativa regionale sul turismo;

 appare opportuno per quanto sopra esposto consolidare il sostegno economico di 
€. 10.000 per i costi di gestione della struttura stessa, per ogni annualità nella quale 
svolga la attività sopra descritta, fino a scadenza del Protocollo di Intesa;

Ritenuto quindi coerente con la programmazione e con il bilancio 2017 della Camera di 
Commercio,  nonché  con  le  funzioni  generali  attribuite  all’istituzione  Camera  di 
Commercio:

 incrementare,  nell’ambito  della  convenzione  vigente,  il  sostegno  economico  in 
relazione alle iniziative sopra specificate, per un totale di €. 13.600,00, riferiti per €.  
3.600 alle attività collegate alla Conferenza Regionale sull’agricoltura (una tantum 
per il solo anno 2017), e per €. 10.000 all’attività dell’Info Point Caserma Daziaria,  
con  le  modalità  di  rendicontazione  e  liquidazione  specificate  nella  bozza  di 
Convenzione  allegata  al  presente  atto,  ferme  restando  le  altre  condizioni  del 
Protocollo di intesa;

Considerato infine:

 con protocollo  n°  11420  del  26/6/2017 la  Strada dell’Olio  e  del  Vino  al  fine  di 
procedere ad una programmazione congiunta ed efficace delle iniziative propone 
una durata triennale della Convenzione in parola;

 che la Convenzione con la Strada del Vino e dell’Olio andrà a scadere alla fine del  
corrente anno 2017; 

Il  Presidente  invita  la  Giunta  camerale  a  valutare  l’opportunità  di  prorogare  la 
predetta scadenza fino al 31 dicembre 2019, fatte salve le necessarie verifiche di 
anno in anno sulla disponibilità di bilancio a partire dall’anno 2018 sia per quanto di 
competenza della Camera di Commercio di Lucca, sia per quanto di competenza 
della nuova Camera di Commercio Toscana Nord-Est;

LA GIUNTA CAMERALE



- udito quanto riferito dal Presidente;

- visto il Protocollo di intesa vigente con la Associazione Strada del Vino e 
dell’Olio di Lucca Montecarlo e Versilia, e valutata l’opportunità di apportare 
allo stesso le modifiche proposte dal Presidente;

- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.-  di revisionare il Protocollo di intesa con la Strada del Vino e dell’Olio di Lucca 
Montecarlo e Versilia secondo le indicazioni di cui alle premesse, estendendone 
l'operatività fino al 31 dicembre 2019, approvando la bozza  allegata alla presente 
deliberazione;

2.-  di  incaricare  il  Dirigente  dell’Area Promozione  e  Sviluppo per  le  imprese  di 
procedere alla firma, in nome e per conto della Camera di Commercio di Lucca,  del nuovo 
Protocollo di Intesa con la Associazione Strada del Vino e dell'Olio di Lucca Montecarlo e 
Versilia,  disponendo  le  relative  variazioni  di  Bilancio  al  fine  di  garantirne  la  copertura 
economica per l’anno 2017;
3.  di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  in  conformità  alle  disposizioni 
normative vigenti. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: REVISIONE DEL PROTOCOLLO DI INTESA CON STRADA VINO E OLIO DI LUCCA MONTECARLO E VERSILIA PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ DI PROMOZIONE TURISTICA E DI VALORIZZAZIONE DELLE PRODUZIONI TIPICHE. 

